bu şekilde aktarımına katılmasına engel teşkil etmiştir. Yazar, dinî bilgi-

nin aktarımında kadınların aktif rol almadığı bu dönemde, sufi kadınların

dikkat çektiğini belirtmekte ve Ümmü’d-Derdâ, Hafsa bint Sîrîn gibi isim-

leri örnek olarak vermektedir. Yazara göre, Malik b. Enes’in (ö. 179/795)

vefatına kadar kadınlar dinî bilginin aktarımına dahil olmuşlar, ancak

Tirmizi’nin (ö. 279/892) vefatına kadarki süreçte, yani hicri 179’dan 279’a

kadar hiçbir isnadda yer almamışlardır (ss. 82-83). Hadislerin tespitinde is-

nad sisteminin getirilmesi, râvilerin fıkhi bilgilerinin sorulması, hadis ilmi-

nin özel bir disiplin olarak ortaya çıkması, ehlihadis ile ehlirey arasındaki

Talal Asad’ın bu

konudaki açıklamalarına atıfla meseleyi izaha çalışan yazar, kadınların

hadis naklindeki inişli çıkışlı konumlarını anlamanın, İslam tarihinin geç-

mişinden hareketle gelecekteki gidişatı hakkında fikir yürütme imkanı ve-

rebileceğini belirtir (s. 110). Bu bölümde Kerime Merveziyye (ö. 463/1070)

ile Fatıma bint Hasan Dekkâk (ö. 480/1088) isimli muhaddiseler üzerinde

duran yazar, kadınların nasıl ve niçin IV./X. asırdan itibaren yeniden ha-

dis aktarımına başladıklarını kaynaklardan hareketle açıklamaya çalışır.

Dîvân
2018 / 2

130

KİTAP DEĞERLENDİRMELERİ

Sayeed’in belirttiğine göre bu dönemde canlanmanın üç temel sebebi var-

düşüşün nedenini hadis rivayetine olan ilginin azalıp dirayetin öne çıkma-

sıyla hankah ve zaviyelerin yaygınlaşarak kadınların sufi pratiklere ilgisi-

nin artmasına bağlamaktadır. Bu hususları kadınların hadis aktarımında-

ki rolünün azalmasının nedenleri olarak kaydeden yazar bu bölümde üç

örnek isme yer verir: Şühde Kâtibe (ö. 574/1178), Zeyneb bint Kemal (ö.

740/1339), Aişe bint Muhammed (ö. 816/1413). Yazar öncelikle bu kadın-

ların yaşadığı dönem İslam dünyasının içinde bulunduğu durumu değer-

lendirir ve Memlükler döneminde kadınların ilmî faaliyetlerinin arttığını

kaydeder. Aileleri tarafından ilmî faaliyetlerinde destek gören bu kadınlar

devrin siyasi eliti ile de irtibat içindedir (ss.